
 

 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                    1 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

D.R. n. 279 del 03.10.2023 
IL RETTORE 

 

Vista la Legge 240/2010, in particolare l’art. 23; 
Vista la legge 23 novembre 2012, n. 215, recante “Disposizioni per promuovere il riequilibrio delle 

rappresentanze di genere nei consigli e nelle giunte degli enti locali e nei consigli regionali. 
Disposizioni in materia di pari opportunità nella composizione delle commissioni di concorso 
nelle pubbliche amministrazioni”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 288 dell’11 dicembre 
2012; 

Visto lo Statuto dell’Università, emanato con D.R. n. 80 del 13.04.2012, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 106 dell'08.05.2012 nel testo vigente; 

Visto il Codice Etico, emanato con D.R. n. 212 del 26.07.2011; 
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento e di didattica integrativa ai 

sensi della Legge 240/2010, emanato con D.R. n. 206 del 18.07.2011, nel testo vigente; 
Vista  la deliberazione del 09.03.2023 con la quale il Consiglio di Dipartimento di Lingua, letteratura 

e arti italiane nel mondo ha espresso parere favorevole sulla proposta di progetto, costituita 
dal piano didattico e dal piano finanziario, per la realizzazione della XX edizione del Master di 
I livello in Didattica dell’italiano lingua non materna per l’anno accademico 2023/2024;  

Viste  le deliberazioni n. 38/2023 del Senato Accademico e n. 50/2023 del Consiglio di 
Amministrazione con le quali è stata istituita ed attivata la XX edizione del Master di I livello 
in Didattica dell’italiano lingua non materna per l’anno accademico 2023/2024 ed approvati i 
relativi piani didattico e finanziario; 

Considerato che, così come previsto dal punto G “Incarichi didattici e tecnici” del piano didattico, la 
proposta di progetto prevede l’emanazione di apposita selezione pubblica per l’affidamento 
di incarichi di didattica integrativa al fine del reperimento delle seguenti figure professionali: 

- Tutor Facilitatore: una unità; 
- Tutor in Autoapprendimento: una unità; 
- Tutor in e-learning: cinque unità per due moduli ciascuno e una unità per un modulo (totale 

n. 11 moduli);  
Tenuto conto che per l’attivazione del Master de quo sono necessarie almeno n. 25 iscrizioni e che 

solo al raggiungimento o al superamento di tale circostanza gli uffici preposti provvederanno 
a porre in essere le procedure volte a formulare effettive proposte di incarico; 

Visto il D.R. n. 151 del 14.06.2023 con il quale sono stati emanati n. 3 bandi di selezione pubblica 
– per titoli – per merito comparativo, per la formulazione di n. 3 graduatorie di idonei da cui 
attingere per l’affidamento dei predetti incarichi di didattica integrativa; 

Visto il D.R. n. 175 del 10.07.2023 di riapertura i termini, fino alle ore 13:00 del 21.07.2023, per 
la presentazione delle domande di partecipazione alle selezioni pubbliche, di cui al D.R. 151 
del 14.06.2023; 

Visto  il D.R. n. 189 del 25.07.2023 di nomina della Commissione per l’espletamento delle predette 
selezioni; 

Visti  i Verbali redatti e sottoscritti dalla Commissione esaminatrice;  
Accertata la regolarità degli atti; 
Ritenuto di applicare, in analogia a quanto contenuto nell’art. 5, comma 4, del D.P.R. 487/1994, il 

principio secondo cui, a parità di punteggio, precede il candidato più giovane di età; 
Vista  la disponibilità di budget alla Voce COAN AC 11.02.02 “Spese Master ed alta formazione”, 

Progetto contabile “ITALIN_XX_2023/2024”; 

 
 

DECRETA 



 

 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                    2 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

 
Art. 1: Sono approvati gli atti delle selezioni pubbliche – per titoli – per merito comparativo per la 

formulazione di n. 3 graduatorie di idonei da cui attingere per l’affidamento di incarichi di 
didattica integrativa per le figure di: 

- “Tutor Facilitatore”     
- “Tutor in Autoapprendimento”   
- “Tutor Moduli in E-Learning”  
 

di cui al D.R. n. 151 del 14.06.2023. 
 
Art. 2:  Sono emanate le seguenti graduatorie di idonei che avranno validità per l’edizione XX (A.A. 

2023-2024) e potranno essere rinnovate di anno in anno, compatibilmente con le disponibilità 
di bilancio, per massimo due anni accademici: 

 
“Tutor Facilitatore” 

 

 
Candidato Punteggio/100 

 

1 Pierucci Annalisa 89,00 
 

2 Rossini Giovanna 80,00  

3 Sciutti Sandro 74,00  

4 Di Legami Antonio Hans 58,00  

5 Aucone Federica 57,00  

6 Gasparini Alice 54,00  

7 Gigliarelli Valentina 53,00  

8 Scarpato Raffaella 51,00  

9 Petriachi Tamara 50,00  

10 Gardelli Michela 49,50  

11 Capponi Silvia 49,00  

12 Romeri Chiara 48,00  

13 Ardizzone Francesca 46,50  

14 Pallucchi Giulia 45,00  

15 Ferroni Roberta 44,00  

16 Simoneschi Alessandra 38,50  

17 Muscia Jasmine 37,00  

18 Fusaro Luana 35,00 Precede per età 

19 Pancucci Angela 35,00  

20 David Arianna 30,00  

21 Soldati Giulia 26,00 Precede per età 

22 Cherchi Martina 26,00  

23 Montanucci Giorgia 25,50  

24 Mazza Pisano Alice 25,00 Precede per età 

25 Alessandri Celeste 25,00  



 

 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                    3 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

 
“Tutor in Autoapprendimento” 

 

 Candidato Punteggio/100 
 

1 Pierucci Annalisa 95,00  

2 Rossini Giovanna 80,50  

3 Azzalini Ivana 70,00  

4 Sciutti Sandro 67,00  

5 Gichunts Eliza 65,00  

6 Cavallo Simone 58,50  

7 Aucone Federica 58,00 Precede per età 

8 Di Legami Antonio Hans 58,00  

9 Gasparini Alice 54,00 Precede per età 

10 Gigliarelli Valentina 54,00  

11 Scarpato Raffaella 51,00  

12 Petriachi Tamara 50,00  

13 Gardelli Michela 49,50  

14 Capponi Silvia 49,00  

15 Romeri Chiara 48,00  

16 Ardizzone Francesca 46,50  

17 Pallucchi Giulia 45,00  

18 Ferroni Roberta 44,00  

19 Simoneschi Alessandra 38,50  

20 Muscia Jasmine 37,00  

21 Fusaro Luana 35,00 Precede per età 

22 Pancucci Angela 35,00  

23 D’Angelo Maria Rita 33,00  

24 Cassese Domenico 30,50  

25 David Arianna 30,00  

26 Soldati Giulia 26,00 Precede per età 

27 Cherchi Martina 26,00  

28 Montanucci Giorgia 25,50  

29 Mazza Pisano Alice 25,00 Precede per età 

30 Alessandri Celeste 25,00  

31 Ciliberto Clelia 16,00  

32 Cipolla Francesca 14,00  

 
 
 
 
 



 

 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                    4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

 
“Tutor Moduli in E-Learning” 

 

 Candidato Punteggio/100 
 

1 Pierucci Annalisa 95,00  

2 Gichunts Eliza 82,00  

3 Sciutti Sandro 81,00  

4 Aucone Federica 78,00  

5 Di Legami Antonio Hans 78,00 Precede per età 

6 Gigliarelli Valentina 71,00  

7 Azzalini Ivana 70,00  

8 Rossini Giovanna 67,00  

9 Corbucci Gloria 65,00  

10 Cavallo Simone 64,50  

11 Pucci Federica 64,00  

12 Gasparini Alice 55,00  

13 Petriachi Tamara 52,00  

14 Scarpato Raffaella 51,00  

15 Ardizzone Francesca 50,50 Precede per età 

16 Gardelli Michela 50,50  

17 Capponi Silvia 50,00  

18 Romeri Chiara 48,00 Precede per età 

19 Sposini Silvia 48,00  

20 Pallucchi Giulia 45,00  

21 Ferroni Roberta 44,00  

22 Simoneschi Alessandra 43,50  

23 Muscia Jasmine 43,00  

24 Pancucci Angela 36,00  

25 Fusaro Luana 35,00  

26 D’Angelo Maria Rita 33,00  

27 Cassese Domenico 30,50  

28 David Arianna 30,00  

29 Soldati Giulia 27,00  

30 Montanucci Giorgia 26,50  

31 Alessandri Celeste 26,00 Precede per età 

32 Cherchi Martina 26,00  

33 Mazza Pisano Alice 25,00  

24 Ciliberto Clelia 17,00  

 
 



 

 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                    5 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

Art. 3: Nel rispetto delle rispettive graduatorie di idonei di cui al precedente art. 2, nell’ipotesi di 
effettiva attivazione del Master de quo per il raggiungimento del numero minimo di iscritti 
pari a 25, sono attribuiti i seguenti incarichi: 

 
- n. 1 incarico di didattica integrativa per Tutor Facilitatore 

A fronte di tale incarico sarà corrisposto il compenso di € 7.500,00 al lordo di ritenute 
fiscali, previdenziali ed assistenziali e al lordo degli oneri a carico dell’Ente; 

 
- n. 1 incarico di didattica integrativa per Tutor in Autoapprendimento 

A fronte di tale incarico sarà corrisposto il compenso di € 2.400,00 al lordo di ritenute 
fiscali, previdenziali ed assistenziali e al lordo degli oneri a carico dell’Ente; 

 
- n. 5 incarichi di didattica integrativa per Tutor moduli E-Learning per due moduli 

ciascuno e n. 1 incarico di didattica integrativa per Tutor moduli E-Learning per un 
modulo (totale n. 11 moduli). A fronte di ciascun modulo sarà corrisposto il compenso di € 
1.600,00 al lordo di ritenute fiscali, previdenziali ed assistenziali e al lordo degli oneri a 
carico dell’Ente. 

 
Il costo complessivo pari a euro 27.500,00 graverà alla Voce COAN AC 11.02.02 “Spese 
Master ed alta formazione”, Progetto contabile “ITALIN_XX_2023/2024” del Bilancio Unico di 
Ateneo 2023.  

 
Art. 4: Compatibilmente con le prioritarie esigenze del Master de quo, le predette graduatorie 

potranno essere utilizzate per ulteriori necessità dell’Ateneo che dovessero sopravvenire 
purché assimilabili e connesse alle figure reclutate. 

 
Art.  5: Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 
centoventi giorni dalla pubblicazione all’Albo Ufficiale dell’Università. 

 
 
   
 
  IL RETTORE 
  Prof. Valerio DE CESARIS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 


